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kunne klare sig, kunne forlange sig til- 
kendt det Underholdsbidrag for hvert 
Barn, som Loven hjemler hende. 

Med Hensyn til Loven i øvrigt, saa- 
ledes som den efter Vedtagelse af Fælles- 
udvalgets ..enstemmige Indstilling vil komme 
til åt se ud, vil j eg  kun gøre \en; enkelt 
bemærkning, for at der ikke skal være 
nogen Uklarhed med Hensyn til Lovens 
Udførelse i Praksis.,, . Der: er i Ændrings- 
forslaget i Overensstemmelse med, hvad 
der var vedtaget i Landstinget, indsat en 
Begrænsning, for saa vidt angaar den 
paagældendes Formue, saaledes at en 
Enke med en Formue af 4,000 Kr. plus 500 
Kr. for hvert Barn ikke vil kunne faa nogen 
Understøttelse efter Loven. Da der ikke 
er givet nogen nærmere Forklaring af, 
paa i hvilken Maade Formuen skal bereg- 
nes, og ,,d?b der paa et .andet Omraade er 
rejst Spørgsmaal om" hvordan en Bestem- 
melse som nærværende vilde være at for- 
staa, vilvjeg gerne gøre en Bemærkning, i 
Overensstemmelse med, hvad jeg har haft 
Lejlighed til at sige under Sagens Be- 
handling i Landstinget i Dag. Jeg gaar 
ud fra, at de 4,000 Kr. for Formuens 
Vedkommende er valgt paa samme Maade 
som Indtægtsgrænsen, nemlig som ud- 
gørende to Trediedele af det skattefrie 
Minimum efter Reglerne i Indkomst- 
og Formueskatteloyen af: 1912, §§ 12, 
홢13. Der var i Landstinget Enighed 
mellem Landstingets ; Qrdfører og mig 
om, at saadan maa Formuen beregnes, 
da det er, Landstingets Udvalg,  der har, 
fundet, om jeg saa maa sige, den paagæl- 
dende Begrænsning, turde det have sin 

; Betydning, at ; det netop er Lapdstingets, 
Ordfører,! der har givet denne Opfattelse 
sin Tilslutning. , I øvrigt glæder jeg mig 
selvfølgelig; ogsaa over, at der i .Fællesud- 
valget, er blevet fuldstændig Enighed om, 
hvordan .Uoverensstemmelserne; mellem Tin- 
gene: skal u.djævnes,; saaledes at ,der altsaa 
nu er Tlaab om, at denne store og betyd- 
ningsfulde Sag er sin Afslutning nær. 

Jeg. under paa nærværende Tidspunkt 
hverken Anledning til at komme ind paa 
Sagens Forhistorie eller, paa mange al- 
mindelige Betragtninger, Jeg maa maa- 
ske i Anledning af, hvad det ærede Med- 
lem for Præstø Amts 6te Valgkreds (Jes- 
sen) udtalte, sige, at det kunde ikke,.falde 
mig ind at strides med det ærede Medlem 
om, hvorvidt hans Parti eller et andet 
Parti har den største -Dcl ,af Æren for, 
at denne Sag- nu er sin i Af slutning nær. 
Vi er jo vante til; at >liøre, > at; ethvert be- 
tydningsfuldt socialt Spørgsmaal er rejst 

af Socialdemokratiet, og at det ei dot, dei 
har den største Part af, ja, undertiden 
hele, Æren , for, at sociale Spørgsmaal er 
blevet rejst. Jeg vi l  imidlertid alligevel 
gerne gøre en lille Bemærkning i Anled- 
ning af det ærede Medlems . historiske! 
Redegørelse. Det ærede Medlem gjorde 
opmærksom paa, paa. hvilke forskellige 
Tidspunkter der. havde , foreligget private 
Lovforslag, paa hvilke Tidspunkter de ind- 
samlede .Oplysninger, havde foreligget, , og ' : 
endelig ogsaa; paa Regeringslovforslagets 
Fremsættelse i , forrige Rigsdagssam.ling. 
Jeg vil da, gerne fremhæve, at de mange 
Oplysninger er, blevet indhentet paa For- 
anledning af Folketingsudvalget selv, og at 
Forholdet er dette, at de Oplysninger, som 
Udvalget forlangte , i Rigsdagssamlingen 
1909홢10, forelaa i meget ufuldstændig 
Skikkelse ved Begyndelsen,, af Rigsdags- 
samlingen 1910-,-lJ,; samt at Chefen - for 
Statens - statistiske, Departement 홢 skal , j eg 
jo nu sige - 홢, efter at jeg havde konfe- 
reret med , ,ham om Indsamlingen , af;, de 
yderligere Oplysninger, som var forlangte af 
홢 det Udvalg, der. behandlede Sagen i Folke- 
tinget i Samlingen 1909홢10, fandt, at den 
eneste Maade, paa hvilken man kunde faa 
tilfredsstillende , og fyldestgørende ,,:,Qplys- 
ninger, var,  at hver, Enke udfyldte et saa홢 
kaldt Spørgeskema. v  Jeg, maatte give De-, 
partementschefen Ret i, at: det, vilde være 
for meget - at paabyrde Kpmmunalbestyrel- 
serne ,en Gang i November홢December 
Maaned 1910 at skaffe-Oplysninger fra, 

; alle Enkerne, naar, der .skulde... afholdes 
홢Folketællingvi Januar }9.11. Jeg tror, jeg 
har haft Lejlighed til at sige i Rigsdagen, 
at jeg, gerne p aatager mig, Ansvar et for^ 

a t  det  varede saa længe, inden Regerings- 
: lovforslaget fremkom홢; det ligger, som sagt, i, 
at de fornødne Oplysninger = først, blev 
indsamlet ved Folketællingen i 1911. 
Jeg tror, man vil indrømme mig, at dette, 
at Oplysningerne blev saa fyldige, som de 
blev, i høj I Grad:har tjent til fremme af 
; Sagen, fordi det paa et'hvilket som helst 
: Stadium; hvad enten det drejede sig om 
at tage Enkemænd med eller ikke, eller 
Talen var om at sætte Formuegrænser el- 
ler Indtægtsgrænser, har været muligt ud 
fra de indhentede Oplysninger at sige, 
hvor mange Enker og Børn der allerhøjst 
ikunde falde ind under Loven. , Jeg 홢maa 
;maaske' føje til, at det ærede Medlem ,hus ̂ 
kede fejl, naar han sagde, at man i Folke- 홢' I , '홢 , ' ,v ' ' I 
tinget satte Enkemændene ind i Lovfor- 
j slaget. De var taget med, i: d e t  af mig i 
I Oktober 1911 fremsatte Lovforslag. ' 

Ogsaa jeg vil gerne medgive Lovfor- 


